
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

473,155.841,295,535.770.001,295,535.77INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,295,535.770.001,295,535.77 473,155.84IMPUESTOS MUNICIPALES

109,400.000.00109,400.00 9,748.61Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
11,800.000.00 1,350.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 11,800.00

8,000.000.00 1,350.008,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

41,500.000.00 531.82Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 41,500.00

1,700.000.00 260.001,700.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
800.000.00 0.00800.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
7,700.000.00 0.007,700.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
16,000.000.00 271.8216,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
5,800.000.00 0.005,800.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

48,900.000.00 7,866.79Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 48,900.00

14,000.000.00 4,068.7914,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes

0.000.00 1,500.000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

10,500.000.00 0.0010,500.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

12,000.000.00 2,298.0012,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
3,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 3,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio
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4,200.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 4,200.00

1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

692,700.000.00692,700.00 45,325.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
125,000.000.00 4,699.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 125,000.00

125,000.000.00 4,699.23125,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
340,000.000.00 23,595.38Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 340,000.00

340,000.000.00 23,595.38340,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
8,000.000.00 126.94Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 8,000.00

4,000.000.00 18.044,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 108.904,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

23,700.000.00 728.20Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 23,700.00

9,700.000.00 105.959,700.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

14,000.000.00 622.2514,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

196,000.000.00 16,175.59Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 196,000.00

55,000.000.00 5,647.0855,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
141,000.000.00 10,528.51141,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
93,201.630.0093,201.63 8,473.64Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
67,000.000.00 4,837.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 67,000.00

67,000.000.00 4,837.5067,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,700.000.00 46.14Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,700.00

2,700.000.00 46.142,700.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

3,501.630.00 237.73Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 3,501.63

3,501.630.00 237.733,501.6311.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
20,000.000.00 3,352.27Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 20,000.00

20,000.000.00 3,352.2720,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
8,900.000.008,900.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
8,900.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 8,900.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.4.01.02.00 Arena
6,400.000.00 0.006,400.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
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391,334.140.00391,334.14 409,608.25Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
391,334.140.00 409,608.25Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 391,334.14

500.000.00 0.00500.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
390,834.140.00 409,608.25390,834.1411.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

11,927.38104,950.000.00104,950.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 104,950.000.00104,950.00 11,927.38NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

104,950.000.00104,950.00 11,927.38Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
800.000.00 1,211.43Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 800.00

800.000.00 0.00800.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal
0.000.00 1,211.430.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

94,850.000.00 10,301.54Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 94,850.00

2,200.000.00 350.002,200.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
6,000.000.00 1,791.456,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
4,000.000.00 1,700.004,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

700.000.00 0.00700.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
7,500.000.00 2,025.007,500.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

17,000.000.00 1,575.0917,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

450.000.00 40.00450.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
1,000.000.00 1,600.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,000.000.00 120.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

11,000.000.00 0.0011,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,000.000.00 1,100.004,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

9,300.000.00 414.41Multas Municipales12.5.99.03.00.00 9,300.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
4,000.000.00 414.414,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

11,130.9259,000.000.0059,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 59,000.000.0059,000.00 11,130.92VENTA DE SERVICIOS
59,000.000.0059,000.00 11,130.92Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
34,000.000.00 10,170.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 34,000.00

34,000.000.00 10,170.0034,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
25,000.000.00 960.92Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 25,000.00

25,000.000.00 960.9225,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
6,448.3191,500.000.0091,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 56,000.000.0056,000.00 6,448.31INTERESES POR DEPOSITOS
56,000.000.0056,000.00 6,448.31Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 35,500.000.0035,500.00 0.00ALQUILERES
500.000.00500.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
500.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)
35,000.000.0035,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
30,000.000.00 0.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
5,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,918,221.54423,910.693,494,310.85TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,918,221.54423,910.693,494,310.85 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,918,221.54423,910.693,494,310.85 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,918,221.54423,910.69 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,494,310.85

3,918,221.54423,910.69 0.003,494,310.8518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,672,886.161,695,642.7813,977,243.38TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,672,886.161,695,642.7813,977,243.38 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,672,886.161,695,642.7813,977,243.38 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,672,886.161,695,642.78 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,977,243.38

15,672,886.161,695,642.78 0.0013,977,243.3822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.009,441,263.299,441,263.290.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 9,441,263.299,441,263.290.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

9,441,263.299,441,263.290.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,748,704.711,748,704.71 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

538,634.83538,634.83 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
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1,210,069.881,210,069.88 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
7,692,558.587,692,558.58 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

7,692,558.587,692,558.58 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/05/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

502,662.4530,583,356.7619,022,540.00TOTAL: 11,560,816.76

Fecha Inicio: 01/05/2023

0s+js/j9JmeUOBEAPp43ojSigmkrI3Gt2I8eZWXXrkRr8gxs6QsialagJ+/uwwblPJtQa/ImhxKKRXEgpvbbj1bcBcLHVdU1IRXr/dTMdb5LZbcs2M3N9fcUOlKzl3+ZR04SI/gy6BnkWZgc7qmtlh/nYPmlDti93NPILOn6lxAVvNnvqd7F+RDygfSnChMK87B 
JHIIqRJdPEZXuIDDnnw==

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/05/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

05:16 p.m.
12/06/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: JEYMI.ARCHAGA

Pagina: 5 de 5

OPATORO, LA PAZ

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/05/2023

5 de 512/06/2023 05:16:59 p.m.


